
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) IVAL NAZARENO PORTAL DA 
COSTA, matrícula n° 5861608/ 3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2009/2012, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 134096
PORTARIA Nº 11031/2016 - ADEPARÁ, DE 28 DE DEZEM-
BRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) DEYVESON GOMES DE BASTOS, 
matrícula n° 57223367/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente aos triênios 2010/2013 e 2013/2016, no período de 
02/01/2017 a 02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 134097

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 10904/2016
PUBLICADA Nº DOE n° 33.272, de 16/12/2016 – Protocolo n° 
130837
Onde se lê: ... município de Benevides
Leia-se: ... município de Marituba
Onde se lê:  58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS 
SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO)
Leia-se: 555860951/JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 134379
ERRATA
 Na Portaria nº 10743 de 06/12/2016, publicada no DOE 
nº 33.277 de 23/12/16 referente a Remoção da servidora 
DEBORA PAULA SANTOS MARCELINO - MT. 54197410/1.
Onde se lê: Gerência Regional de Oriximiná/ ULSA Monte 
Alegre
Leia-se: Gerência Regional de Santarém/ ULSA Monte 
Alegre

Protocolo: 134086

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO.
TERMO ADITIVO: 01/2016
CONTRATO: 17/2016
PROCESSO: 2011/395415 – ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 
17/2016 por 12 (doze) meses, a partir de 01 de janeiro de 2017 
até 31 de dezembro 2017, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fi m específi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ no 
Município de MOJU.
Data Assinatura: 28/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 931,95 (Novecentos e trinta e um reais e 
noventa e cinco centavos)

Valor Global: R$ 11.183,40 (Onze mil e cento e oitenta e três 
reais e quarenta centavos)
Projeto Atividade: 928338
 Natureza da Despesa:339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): WALDEMIR MENDES PAIVA
CPF: 635.142.732-00
Endereço: Rua Lauro Sodré, nº 1261, Casa A, Moju/PA
Cep: 68.450-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 134127
TERMO ADITIVO: 01/2016
Contrato: 32/2016
Processo: 2012/126662 – ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 32/2016 
por 12 (doze) meses, a partir de 01 de JANEIRO de 2017 até 31 
de DEZEMBRO de 2017, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fi m específi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ no 
Município de Jacundá.
Data Assinatura: 28/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 1.347,13 (Hum Mil, Trezentos e Quarenta e 
Sete reais e Treze centavos)
Valor Global: R$ 16.165,56 (Dezesseis mil, Cento e Sessenta e 
Cinco reais e Cinquenta e Seis centavos)
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa:339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): BERNARDINO BATISTA DE PAULA
Endereço: Rua Sete de Setembro, n° 119, Bairro Centro, 
Município de Jacundá/PA.
CEP: 68590-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 134080
TERMO ADITIVO A CONTRATO.
TERMO ADITIVO: 01/2016
CONTRATO: 06/2016
PROCESSO: 2013/590056 – ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 
06/2016 por 12 (doze) meses, a partir de 01 de janeiro de 2017 
até 31 de dezembro 2017, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fi m específi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ no 
Município de ELDORADO DOS CARAJÁS.
Data Assinatura: 28/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 2.760,21 (Dois mil e setecentos e sessenta 
reais e vinte e um centavos)
Valor Global: R$ 33.122,52 (Trinta e três mil e cento e vinte e 
dois reais e cinquenta e dois centavos)
Projeto Atividade: 928338
 Natureza da Despesa:339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): JOHNATA CAMPOS DE FRANÇA
CPF:008.944.961-40
Endereço: Rua Monte Alegre, Nº 229, KM 100, Eldorado dos 
Carajás/PA
Cep: 68.524-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 134111
TERMO ADITIVO: 01/2016
Contrato: 05/2016
Processo: 2012/43471 – ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 05/2016 
por 12 (doze) meses, a partir de 01 de JANEIRO de 2017 até 31 
de DEZEMBRO de 2017, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fi m específi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ no 
Município de Breves.
Data Assinatura: 26/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 2.020,67 (Dois Mil e Vinte reais e Sessenta e 
Sete centavos)

Valor Global: R$ 24.248,04 (Vinte e Quatro mil, Duzentos e 
Quarenta e Oito reais e Quatro centavos)
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa:339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): PAULO AFONSO DE NAZARÉ GAIA FERNANDES
Endereço: Av. Rio Branco, n°345, 2° andar, Altos da padaria, 
Bairro Centro, Município de Breves/PA.
CEP: 68800-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 134090
Termo Aditivo:  02
Contrato:  003 /2015
Exercício: 2017
Processo: 2011/456603-Adepará
Objeto: Prorrogação de Contrato para mais 12 (Doze) Meses
Valor Total:  R$  14,871,36
Data Assinatura: 28/12/2016
Vigência: 01/01/2017  a  31/12/2017
Modalidade :  Dispensa de Licitação nº 003/2015
Fundamento Legal:  Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Projeto Atividade:  928338
Natureza da Despesa     339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): JOÃO BATISTA FERREIRA DA SILVA
CPF: 423.191.372-20
Endereço: Av. Sete de Setembro, S/N, Bairro Centro – Garrafão 
do Norte /PA.
CEP. 68665-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 134092

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 11001/2016 - ADEPARÁ, DE 19 DE DEZEM-
BRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
DEZEMBRO/2016, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO 
2016

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57222912/1
ELCEMBERG 

SANTOS 
MONTEIRO

2015/2016 19.12.16 A 
17.01.16 DIOP

3254070/ 1

JOAO DAS 
GRACAS 

FIGUEIREDO 
BARBOSA

2014/2015 26.12.16 A 
24.01.17

ULSA CACHOEIRA DO 
ARARI                                                          

 

LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 134091

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 11027/2016 - ADEPARÁ, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.


